
                             CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese  

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
  
 
 

 
 
 
Delibera N. 214 del 16/10/2014 
 

 
Oggetto: Programma preliminare d’intervento per la definizione della 
contaminazione da solventi organo-alogenati in Comune di Saronno. Concessione 
all’occupazione di aree pubbliche per la realizzazione di n. 3 piezometri.  

 
 
 L’anno duemilaquattordici addì sedici del mese di ottobre alle ore 14:30 in Saronno 
nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 

  presenti assenti 
Luciano Porro Sindaco Sì == 
Valeria Valioni Vicesindaco Sì == 
Cecilia Cavaterra Assessore Sì == 
Mario Santo Assessore == Sì 

Giuseppe Campilongo Assessore Sì == 
Giuseppe Nigro Assessore Sì == 
Roberto Barin Assessore Sì == 

 
 
 Il  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra 
indicato, con la partecipazione, per le funzioni di legge, del Segretario Generale Dott. 
Matteo Bottari.  

 
 



Delibera G.C. 
 
 

 
 
Oggetto: Programma preliminare d’intervento per la definizione della 

contaminazione da solventi organo-alogenati in Comune di Saronno. 
Concessione all’occupazione di aree pubbliche per la realizzazione di n. 3 
piezometri. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con nota Prot. n. 38753 del 31.10.2013 la Provincia di Varese comunicava 
al Comune di Saronno il Programma Preliminare d’Intervento per la definizione della 
contaminazione da solventi organo-alogenati per la ricerca delle potenziali sorgenti in 
Comune di Saronno, finanziato dalla Regione Lombardia ai sensi della DGR n. IX/3510 del 
23.05.12, della successiva DGR n. X/424 del 19/07/2013 ed approvato secondo i criteri e 
le modalità fissate con D.D.U.O. n. 6457 del 19.07.2012; 
 
Verificato che tale attività prevede, in una prima fase: 

- Monitoraggio idrochimico e piezometrico di n. 20 piezometri/pozzi pubblici o privati 
con relativa produzione di cartografie tematiche di dettaglio descrittive della qualità 
della I falda; 

- Approfondimenti d’indagine nell’area orientale cittadina tramite la realizzazione di n. 
3 piezometri di profondità pari a ca. 90 m da p.c., rispettivamente ubicati n.1 a 
monte flusso e n. 2 a valle flusso dell’area industriale dismessa ex Cantoni Finiture 
Tessili e , comunque, in posizione utile per seguire il plume afferente al pozzo n.9 di 
Via Parini; 

 
Vista la nota della Provincia di Varese, agli atti con Prot. n. 31250 del 07.10.2014, nella 
quale viene individuata la localizzazione dei piezometri rispettivamente ubicati come di 
seguito specificato: 

- Piezometro PZ1 Monte flusso: presso parcheggio/aree verdi annesso a fabbricati 
comunali in Via Stoppani/ang.lo Via Miola, Fg. SA6, mappale 5, codice comunale 
F066 – F017 (rif. Tavola degli immobili comunali); 

- Piezometro PZ2 Valle flusso: presso parcheggio pubblico di Via Baracca, Fg. SA12, 
mappale 134, codice comunale T115 (rif. Tavola degli immobili comunali); 

- Piezometro PZ3 Valle flusso: presso parcheggio pubblico di Via Miola/ang.lo Via 
Parini, Fg. SA13, mappale 507, codice comunale T100 (rif. Tavola degli immobili 
comunali); 

 
Rendendosi, pertanto, necessario immettere nella disponibilità della Provincia di Varese le 
aree utili per la realizzazione e l’utilizzo dei n. 3 piezometri, ubicati come sopra specificato 
ed in particolare: 

- concedere temporaneamente n. 3 aree di dimensioni indicative di ca. 10 x 10 m 
nell’intorno di ciascun piezometro, per permettere la cantierizzazione delle opere, 
limitatamente al periodo utile per l’esecuzione degli interventi valutato in circa due 
settimane; 

- concedere, per tutto il periodo necessario a completare le attività previste dal 
programma preliminare d’intervento triennale sopra citato, le aree dove troveranno 



allocazione i tre piezometri che occuperanno, in forma finale, tre superfici di ca. 30 
x 30 cm per una profondità di ca. 90 m da p.c., opportunamente coperte da pozzetti 
carrabili che non pregiudicheranno l’attuale utilizzo del soprassuolo delle aree in 
questione; 

 
Considerato l’interesse specifico e generale di disporre di dati e di elementi per la 
valutazione delle caratteristiche idrochimiche locali delle acque sotterranee, finalizzato 
all’individuazione di possibili fonti di contaminazione delle acque sotterranee ad uso 
idropotabile; 
 
Evidenziato che le opere in parola comportano l’occupazione del suolo pubblico, per 
quanto estremamente limitata in termini geometrici, e l’utilizzazione protratta nel tempo del 
sottosuolo ove collocare e mantenere i piezometri, e considerato pertanto che tale attività 
deve essere opportunamente regolamentata con un esplicite concessioni; 
 
Considerato che gli interventi descritti rivestono il carattere dell’interesse pubblico 
generale e che quindi è opportuno che le aree siano date in concessione ad uso gratuito 
ovvero che per la loro occupazione non sia richiesto alcun canone concessorio e/o il 
versamento dell’ordinaria tassa di occupazione del suolo pubblico; 
 
Preso atto che le lavorazioni saranno eseguite, per conto dell’Amministrazione Provinciale 
di Varese, dall’azienda affidataria Eurogeo S.r.l., con sede in Via Sentierone n. 10 in 
Paderno Dugnano (MI), come dalla stessa Provincia segnalato con nota prot. 31250 del 
07.10.2014; 
 
Visto l’allegato schema di convenzione per la concessione dell’occupazione del suolo 
pubblico; 
 
Richiamato il D.Lgs 152/06 e s.m.i.; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.L.vo del 
18.08.2000 n°267; 
 

• Visto l'art. 48 e l’art.183 del Decreto Legislativo n.267/2000; 
 

• A voti unanimi palesi; 
 
 
DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegato schema di convenzione per la  “Concessione di occupazione 

aree pubbliche per la realizzazione di n. 3 piezometri e delle successive campagne di 
monitoraggio da realizzarsi nell’ambito del Programma Preliminare d’Intervento per la 
definizione della contaminazione da solventi organo-alogenati in Comune di Saronno” 
costituente parte integrate e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che, in ragione delle finalità dell’opera e dell’interesse collettivo, non si 
ritiene di assoggettare tale modesta occupazione del suolo pubblico al versamento di 
alcun canone concessorio e/o altre tasse di occupazione, per tutto il periodo di durata 
della concessione di cui si tratta; 

 
3. di dare atto, altresì, che l’occupazione temporanea utile per l’esecuzione dei lavori 

dovrà essere autorizzata con successivo atto, secondo le procedure ordinarie, messe in 



capo, per lo specifico caso, all’Ufficio Verde, stante la localizzazione delle opere 
prevalentemente in aree già sistemate a verde 

 
4. di dichiarare, con apposita votazione unanime e palese, la presente deliberazione  

immediatamente eseguibile per permettere la pronta esecuzione dei lavori previsti ed 
avviare tempestivamente la fase di monitoraggio idrochimico. 

 
 
 
 
 
M:\Delibere giunta\convenzione Provincia x piezomteri.doc 
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 214 del 16/10/2014 

 
I \ A Beneficiario\Debitore Numero Data Importo Codice Min. Cap 

      ...  

      ...  

      ...  

      ...  

      ...  

      ...  

      ...  

      ...  

      ...  

 
Oggetto: Programma preliminare d’intervento per la definizione della contaminazione da solventi 

organo-alogenati in Comune di Saronno.  Concessione all’occupazione di aree pubbliche per la 
realizzazione di n. 3 piezometri.        

 
� Si attesta per il presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa (artt. 49 e 147 bis c. 1 Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000)  

 
Parere favorevole 
 
     Saronno, 14/10/2014 Il Dirigente del Settore 
 Arch. Massimo Stevenazzi 

 

 
� Non necessita parere di regolarità contabile non comportando l’atto riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente (artt. 49 e 147 bis Testo Unico Enti Locali – D.lgs 267/2000) 

 
� Non necessita visto attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 TUEELL 

D.lgs 267/2000)  
 
 
     Saronno, 15/10/2014 Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
 Dott. Cosimo Caponigro 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 Il Sindaco 
 Dr. Luciano Porro 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Matteo Bottari 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo 
pretorio di questo Comune il giorno   21/10/2014    e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi – art. 124, comma 1 del  D.Lgs.267/2000. 
Nello stesso giorno in cui verrà affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale verrà 
comunicato con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 20/10/2014 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Matteo Bottari 

 
 
 
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'amministrazione, in conformità alle regole 
tecniche di cui all'art. 71 del DLgs. 82/2005 

 
 


